
 
Originale 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di 
Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 

N. 41 
Del    24/10/2024 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  CONFERIMENTO DI INCARICO ALL'AVV. ANDREA 
CASTELNUOVO. CIG: B3F90E3140 
 
………………..…………………………………………………………….………… 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali (d’ora in avanti: 

“T.U.O.A.L.”) approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, ed, in particolare, gli articoli 6, comma 2 (che demanda 
allo Statuto la definizione dei “modi di esercizio della rappresentanza legale dell'ente, 
anche in giudizio”), 107 (che riserva ai dirigenti la “gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica”), 109 e 183; 

- il vigente Statuto del Comune di Scarmagno; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni (d’ora in 

avanti: “T.U.P.I.”), recante le “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante il 
“riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’articolo 56, comma 1 lettera h), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che, nel ricondurre gli 
incarichi di rappresentanza e patrocinio giudiziale agli appalti di servizi li ha tuttavia 
ricompresi nell’ambito degli appalti e concessioni di servizi cosiddetti “esclusi” in 
quanto non assoggettati alle norme del codice dei contratti pubblici; 

- l’articolo 13 del citato Decreto (ambito di applicazione) ed in particolare: 
o il comma 2, ai sensi del quale “le disposizioni del codice non si applicano ai 



contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

o il comma 5, secondo cui “l’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono 
opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui 
agli articoli 1, 2 e 3”; 

- il D.P.R. n. 115 del 30 maggio 2002, “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di spese di giustizia”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23/05/2023 di attribuzione della 
responsabilità del Settore Finanziario al sottoscritto; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e le successive variazioni; 
POSTO CHE in data 30.05.2016 è divampato un incendio presso il capannone di 
proprietà della Società BETA S.r.l. ubicato in Scarmagno (TO) in Via Masero n. 31, 
concesso in locazione alla Società DARKEM S.r.l., con successive quattro esplosioni 
che hanno sventrato completamente l’edificio interessato e fortemente danneggiato 
gli edifici limitrofi, dando origine ad una densa colonna di fumo e fiamme con ingenti 
danni ambientali oltre al ferimento di diverse persone; 
 

EVIDENZIATO CHE, stante la natura dei reati ed il luogo in cui sarebbero stati 
commessi, l’Ente ha ritenuto pertanto di dover autorizzare la costituzione di parte 
civile del Comune di Scarmagno (TO), quale parte offesa, nel processo penale in 
oggetto per la richiesta di risarcimento dei danni non patrimoniali subiti in 
conseguenza delle condotte poste in essere dagli imputati; 
 
RILEVATO CHE gli imputati sono stati condannati dal tribunale di Ivrea anche a 
risarcire in solido il Comune di Scarmagno versando l’importo di euro € 12.000 più il 
rimborso delle spese legali, esito confermato dalla Corte d’Appello di Torino. 
 
VISTA la deliberazione n. 70 del 24/09/2024, con cui la Giunta Comunale ha: a) 
autorizzato la costituzione in giudizio dell’Ente per il grado di giudizio in Cassazione; 
b) fornito l’indirizzo al responsabile del Settore Finanziario di individuare un 
professionista esterno cui affidare l’incarico di difesa dell’Ente; ciò stante l’impossibilità 
di affidare la difesa agli avvocati interni, non presenti date le ridotte dimensioni 
dell’Ente; 
 
RAVVISATA quindi l’opportunità, in continuità al mandato difensivo come difensore di 
parte civile già conferito per il processo di primo grado davanti al tribunale di Ivrea e 
per il processo d’appello davanti alla corte d’appello di Torino, confermare il mandato 
difensivo all’avvocato Andrea Castelnuovo affinché assista il comune quale parte 
civile nel processo in grado di Cassazione; 

VISTO il preventivo acquisito al protocollo generale del Comune di Scarmagno 
con cui il legale ha quantificato il proprio compenso professionale per un 
importo come segue: 

Onorari e spese vive di trasferta a Roma  € 2.300,00 

Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari )   €    345,00 

Cassa Avvocati ( 4% )      €    105,80 

Totale imponibile       € 2.750,80 



IVA 22% su Imponibile      €    605,18 

Totale lordo       € 3.355,98 

A dedurre ritenuta d'acconto 20%   €    529,00 

Netto a pagare       € 2.826,98 
 

Specificato che qualora si rendessero necessarie trasferte ulteriori oltre a quella già 
programmata del 26/11/2024, verrà corrisposto un compenso integrativo per ogni 
trasferta pari ad euro 400 (oltre iva, cassa forense, detratta ritenuta di acconto). 

Visto altresì lo schema di disciplinare in ordine all’incarico di che trattasi, volto a 
regolare il rapporto professionale che si instaurerà tra il Comune di Scarmagno e 
l’avv. Castelnuovo, che prevede la clausola di risoluzione per violazione da parte 
dell’incaricato degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 
2, co. 3, del DPR n. 62/2013, avente ad oggetto il “regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165” e del Codice di comportamento del Comune di Scarmagno, adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 13/06/2023; 

Ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno di spesa per l’anno 2024, pari a €. 3.355,98  
a favore dell’avv. Andrea Castelnuovo; 

Dato atto: 
- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi 

dell’articolo del 15 D.Lgs. n. 33/2013; 
- che la liquidazione al beneficiario, oggetto del presente atto, è soggetta agli 

obblighi di tracciabilità previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, numero 
136, e successive modificazioni; 

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione sul sito “Perlapa” 
ai sensi dell’articolo 53, comma 14, del T.U.P.I.; 

- che, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.O.A.L., il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.O.A.L.; 

Visto l’art. 87 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui alla premessa, qui integralmente richiamate a far parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- di affidare l’incarico di difesa ed assistenza legale del Comune di Scarmagno 
nel giudizio in Cassazione, descritto in premessa, all’Avv. Andrea Castelnuovo, 
conferendo al medesimo ogni più ampia facoltà di legge; 

- di approvare lo schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione a 
farne parte integrante e sostanziale, per regolare il rapporto professionale che verrà 
ad instaurarsi tra il Comune di Scarmagno e l’avv. Castelnuovo, dando atto 
che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte 
dell’incaricato degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto 
dell’articolo 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento 



del Comune di Scarmagno, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 
13/06/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di approvare la spesa di €. 3.355,98 (oneri di legge inclusi) a favore dell’avv. 
Andrea Castelnuovo; 

- di impegnare la spesa al capitolo 1206/99 “Spese per liti arbitraggi risarcimenti”, 
codice 01.11.1 del bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità; 

- di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente 
provvedimento è subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
 GRASSINO Adriano 

___________________ 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA' E COPERTURA FINANZIARIA 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
Esito: FAVOREVOLE in data 24/10/2024 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 24/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 GRASSINO Adriano 

___________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  
consecutivi, con decorrenza dal 24/10/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 
 
 

====================================================================== 
 
 
 
 

   

  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B3F90E3140 2024 251 01111 103 800 1206 99 3.355,98 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 GRASSINO Adriano 

___________________________ 


